
Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 201630 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1º
Contrato: 02/2016
Pregão Eletrônico nº 23/2015- CBMPA
Data da Assinatura: 19/04/2016
Vigência: 19/04/2016 a 13/01/2017
Exercício: 2016
Objeto: Mudança na “Cláusula VIII - Recursos Financeiros”, 
especifi camente na “Fonte da Programação: 06.128.1331.6336 
- Realização de Capacitação de Servidor”, para “Fonte de 
Programação: 06.128.1425.8278 - Realização de Capacitação de 
Servidor”.
Contratada: INAZ DO PARÁ SERVIÇOS DE CONCURSOS 
PÚBLICOS LTDA-EPP, CNPJ: 627.815/0001-84, Belém/
PA, Tel:(91)3347-5205/3347-8376,E-mail: atendimento@
paconcursos.com.br/www.paconcursos.com.br
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM.

Protocolo 954777
TERMO ADITIVO: 1º

Contrato: 43/2015
Pregão Eletrônico nº 06/2015
Data da Assinatura: 20/04/2016
Vigência: 20/04/2016 a 06/01/2018
Exercício: 2016
Objeto: Mudança na “Cláusula VIII - Recursos Financeiros”, 
especifi camente na “Fonte da Programação: 06.122.1297.4534- 
“Operacionalização das Ações Administrativas”, para “Fonte de 
Programação: 06.122.12978338- Operacionalização das Ações 
Administrativas”“.
Contratada: Empresa Claro S. A, CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, São Cristóvão, Cidade 
Monções, com sede em  São Paulo, CEP: 04565-907, TEL: (91) 
98452-8585,e-mail: regina.nascimento@claro.com.br
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM.

Protocolo 954780

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral para atender as necessidades do CBMPA.
Local: COMPRASNET
Data da Abertura: 10/05/2016
Hora da Abertura: 10:00h
Responsável: TC BM ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Ordenador: CEL BM ZANELLI ANTONIO M. NASCIMENTO

Protocolo 954844

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
PORTARIA Nº408/2016-DIF/DRH/DGPC                         
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JORGE DOS SANTOS 
FELIX, INVESTIGADOR  DE POLICIA, matricula n°454478/2, 
no dia 29.12.2015 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2015/551886, requer ainda seu afastamento com 
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JORGE DOS SANTOS FELIX, 
INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n°454478/2, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 26 DE 
ABRIL DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 955247

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 459/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de abril de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016150451, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALENQUER, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de 02
a 05/05/2016;
1. EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 
54183806
2. DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  1.215,00  (Um mil, 
duzentos e quinze reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 954785

PORTARIA Nº 460/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de abril de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/163626, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 03 a 06/05/2016;
1. IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 954789

PORTARIA Nº 461/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de abril de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/163616, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 01a 04/05/2016
1. IPC - EMERSON LOPES DA SILVA - MAT: 5853281
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 954793

PORTARIA Nº 462/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de abril de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/166230, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia
27/04/2016;
1. IPC - JOSE GERALDO DA SILVA - MAT: 5452945
2. IPC - SERGIO MURILO DOS SANTOS - MAT: 5234859
3. DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT: 80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50. (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  142,50  (cento e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 954870

PORTARIA Nº 463/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de abril de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/164513, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 27 a 30/04/2016.;
1. DPC - PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE - MAT: 5913994
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 954872

PORTARIA Nº 464/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de abril de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/164538, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 27 a 29/04/2016;
1. DPC - VICENTE FERREIRA GOMES - MAT: 5857449
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 955220

PORTARIA Nº 465/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 de abril de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/164631, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 27 a 29/04/2016;
1. DPC - GILBERTO DA CONCEICAO AZEVEDO AGUIAR - MAT: 
5824680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 955221


